
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
……….. 

SERVIZIO  DI POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 104 
DEL    01.08.2023 
SMART CIG:  Z413C17DA6 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER  

L’ ACQUISTO DI N. 1 KIT FIRMA DIGITALE 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di un nuovo kit di firma digitale da 

assegnare alla Sig.ra Loredana Fanti per l’effettuazione delle notificazioni delle sanzioni del Codice 

della Strada a mezzo Posta Certificata, in quanto la precedente è prossima alla scadenza e non 

più rinnovabile;  

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.; 

Richiamate: 

- la deliberazione Consiglio Unione n. 3 del 18.05.2023  che ha approvato il Bilancio di 
previsione dell’Unione 2023/2025; 
- la deliberazione Giunta Unione n.  16 del 18.05.2023 di approvazione del PEG; 
 
Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente in apposito intervento del Bilancio del corrente anno; 

 

 



 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che, in sede di prima fornitura, si è ritenuto opportuno interpellare la Ditta “Digital 

Technologies s.r.l”, con sede in 20123 Milano (MI) in Via San Vittore, 14 – CF/PI 

09720790964 - fornitrice, per conto dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, della 

fotocopiatrice in dotazione all’Ufficio di Segreteria Comunale; 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare la fornitura di: 

- n. 1 Kit firma digitale business key 

al suddetto operatore economico per l’importo di € 100,00 oltre iva di legge; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è: sanificazione uffici di Segreteria comunale;  

• l’oggetto del contratto è: trattamento naturale e definitivo contro tarli del legno; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z413C17DA6 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di: 

- n. 1 Kit firma digitale business key 

alla ditta “Digital Technologies s.r.l”, con sede in 20123 Milano (MI) in Via San Vittore, 14 – 

CF/PI 09720790964 

 

di impegnare la spesa di € 122,00, Iva compresa, nel Bilancio del corrente esercizio, come 

segue: 

 

Intervento Descrizione Anno Impegno 

10310301/1  
“Polizia Locale – Servizio 
accertamento infrazioni” 

2023 € 122,00 

 

di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio firmatario della 

presente determinazione; 

 

di dare atto: 

- che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
-  che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 la regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa del presente atto risultano attestati dal Responsabile del Servizio 
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
-  che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 il controllo contabile del 
presente atto risulta attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario tramite il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria; 
 
- che ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267, il presente provvedimento 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;   
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/ 
2013 e 28, comma 3 del D.Lgs 36/2023. 

                          Il Responsabile del servizio  
            Loredana Fanti 
 

……………………………………………………………………………………………………… ………………………….. 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, appone 
il visto di regolarità contabile; 

 
L’impegno viene registrato in data  
 

Castell’Arquato,         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
- Rag. Mariarosa Rigolli 
 
 
      ………………………… 

 
 
 


